DE SACRAMENTO ALTARIS. 179

vit. Habemus altare de quo edere non habent potestatem qui tabernaculo deseruent, idest, peccatis carnalibus. 1. Corinth. 10. Non potestis calicem Domini bibere, & calicem demoniorum. Grego. Est quidem in peccatoribus & indigne fumentibus vera Christi caro, & verus sanguis, uidelicet praesentiali essentia, non salubri efficientia. Augustinus. Qui discordat a Christo nec manducat carnem eius, nec bibit sanguinem, & si tantae rei sacramentum quotidie sibi sumat ad iudicium. Discordat a Christo qui cordis effectum ab eo auertens ad peccatum conuertitur, & talis uere miserabilis dici potest, ad quem tam magnum bonum frequenter uenit, & nullum exinde spirituale lucrum accipit, siue percipit. Hoc modo, scilicet sacramentaliter manducantium, tria sunt genera, primi maliuoli, secundi dolosi, tertii presumptuosi. Primi sunt qui corpus Domini sumunt in peccandi uoluntate. Secundi sunt hypocritae, qui foris boni apparentes occulte sunt praui, & tanquam iusti accedunt ad altare. Terti sunt qui maxime mali sunt, & tamen presumunt communicare, de duabus primis potest hic dici, & de tertio in sequenti. De primo genere malorum communicantium, scilicet de maleuolis. Isaiae. 19. Appropinquat populus iste ore suo, cor autem eorum longe est a me. Appropinquat ore per sacramenti susceptionem, sed cor longe est per peccandi uoluntatem. Tales tria mala sequuntur, peccati sui aggrauatio, a gratia Christi separatio, ad aeternam penitentiam condemnatio. De primo, Matth. 15. Non est bonum sumere panem &c. Canibus, idest maliuolis. Angu. Habentes uoluntatem peccandi, grauari magis dico Eucharistiae perceptione, quam purificari. De secundo, Sapient. 1. Peruersa cogitationes separant a Deo &c. De tertio. 1. Corin. 11. Quicunque manducauerit hunc panem &c. Ambr. Indignus est qui non de uota mente accedit ad Eucharistiam, aut in uoluntate peccandi manens reus est corporis & sanguinis Domini, idest, ac si Christum occidetur punietur. De secundo genere malorum communicantium, scilicet de dolosis, siue hypocritis. 2. Tim. 3. In nouissimis diebus instabunt tempora periculosa, & erunt homines seipso amantes, habentes quidem

SERMONES

speciem pietatis, ut tutem autem eius abnegantes, speciem pietatis, glossa id est, religionis, quia eadem sacramenta habent cum piis uitae pietatis, id est, charitatem abnegantes, multa scilicet mala occulte perpetrantes & manifesta fallaciter excusando. Tales similiter tria mala sequuntur, socii Iuda traditoris efficiuntur, coram toto mundo cōfunden tur, extra bonorum consortium proiiciuntur. De primo Io. 1.3. Qui manducat panem meum, leuabit contra me cal caneum suum. Hoc dicitur de Iuda, & de suis similibus, scilicet factis domini amicis. Vnde glossa. Qui manducat panem meum non ut proficiat, sed ut lateat; ille me concutabit, id est, tradet. Qui ergo uult latere in peccatis sub plena speie religionis & cōmunicationis, similis efficitur & socios Iuda traditoris. De secundo, Ecclesiastici 1. Ne sis incredibilis timori Domini, & ne accesseris ad eum duplice corde, nec fueris hypocrita in contemptu hominum, ne forte reuelet Deus absconsa tua, & in medio synagogæ elidat te, quoniam accessisti maligne ad Dominum, & cor tuum est plenum dolo & fallacia. Naum. 3. Ecce ego ad te speciosa dicit Dominus, id est, anima foris pulchra hominibus speciosa, intus immunda: & releuabo pudenda tua in facie tua, & ostendam gentibus nuditatem tuam, & regnis ignominiam tuam, & proiiciam super te abominationes tuas, & contumelias te afficiam. De tertio, Matthæi 13. Vnde uobis hypocritis, qui similes estis sepulcris dealbatis, quæ foris apparent hominibus speciosa, intus autem plena sunt ossibus mortuum, & omni spuria, id est, putredine, & uerme, & factore: sic & uos a foris quidem appetitis hominibus iusti, intus autem pleni estis hypocrisi & iniuritate: hypocrisi, id est, amore uana laudis: iniuriate, id est, cupiditate temporalium & odio ueritatis, & ideo præmittitur, Vnde uobis, id est, extra bonorum consortium miserabilis projectio. Lænitici 7. Anima polluta hypocrisi (dicit Interlinearis) que edeuit de carnis hostiæ pacificorum, id est, corporis Christi, quæ oblatæ est Domino, peribit de populis suis, id est, efficietur de salvandis ad damnationem æternæ mortis. Sed ecce contra tria magna mala dat leue remedium diuina clementia, quia spiritualis conclusio, scilicet bonum fieri de malo.

DE SACRAMENTO ALTARIS. 180

malo. Psalm. 33. Declina a malo, & fac bonum &c. Et ex frequenti bene agere fit homo bonus. Et cum bonus est, sequentur eum tria bona, scilicet pœna debitæ relaxatio, diuinæ gratiæ restitutio, æternæ gloriæ acquisitione. De primo 3. Regum 1. Si fuerit uir bonus, nec unus quidem capillus eius in terra eadet, id est, ab omni peccato erit immunis. Ezech. 33. Si dixerit impio morte morieris, & egerit pœnitentiam de peccato suo, uita uiuet, & non morieretur. De secundo, psalm. 1. 24. Bene fac Domine bonis & rectis corde. Proverb. 1. 2. Qui bonus est, hauriet sibi gratiam a Domino. De tertio, Matthæi 2. 4. Euge serue bone &c. Euge, id est, bene gaude, serue bone, quia in pauca, id est, in bonis quæ tibi commissa sunt, bene negotiatus es: supra multa te constitutum, scilicet æterni gaudii bona. Intra in gaudium, ut scilicet ex omni parte perfruaris gaudio. Isa. 51. Veniant in Sion laudantes, & latitia sempiterna super capita eorum, quia causa æternæ latitiae erit in Domini regis sui contemplatione. Hier. 31. Venient, & laudabunt in monte Sion, & confluent ad bona Domini: tunc lætabitur Virgo beata Maria præcentrix in choro caelesti, iuuenies, scilicet omnes beatitudo: scilicet angeli, isti Deum laudabunt & in omnibus bonis, id est, sine fide gaudebunt.

C A P. XVIII.

De tertio genere indigne manducantium, scilicet de præsumptuosis.

 ENITI, comedite &c. Item. Quicunque manducauerit hunc panem &c. De tertio genere malorum indigne communicantium est hoc dicendum, scilicet de præsumptuosis, qui non timent communicare, vel celebrare in magnis criminibus & manifestis. De his 1. Corinth. 11. Qui manducat & bibit indigne, iudicium sibi manducat & bibit, id est, valde malum est illi. Vnde sciendum quod duplex est effectus corporis Domini, scilicet bonitatis, quoad bonos: levitatis, quo ad malos, & tamen ipsum semper immutabile

SERMONES

mutabile & bonum in se manet, sed iusto iudicio effectus eius muratur in his qui male eo utuntur. August. Sancta malis possunt obesse, quia qui manducat corpus Domini indigne, iudicium sibi manducat, non quod res illa mala sit, sed quia malus quod bonum est, male accipit: huius rei exemplum est in sole & in uino. Nam eandem solis lucem, quam oculus sanus ad delectationem & confortationem aeger suscipit ad turbationem. Et uinum quod sanus homo ad iocunditatem & confortationem, febricitans accipit ad maiorem infirmitatem, vel certe ad mortem. Hinc est quod indigne communicantes tria mala sequuntur, scilicet magna culpa, Dei offensa, multiplex plaga. Primum malum presumptuose manducantium est magna culpa. Hier. 11. Nunquid carnes sanctae auferent a te malitias tuas, quibus gloriata es? Isidorus. Qui scelerate uiuunt in ecclesia Dei, & communicare non desinunt putantes se tali communione mundari, discant nil ad emendationem proficeret sibi, dicente eodem propheta. Quid est quod dilectus meus in domo mea facit scelera multa? nunquid carnes sanctae auferent a te malitias tuas? quasi diceret. Non auferunt, sed augmentant. Huius triplex est ratio, scilicet peruersa intentio. Actionis enim uoluntariae triplex est radix, siue principium, uel natura, uel uirtus bona, uel libido. Omnis actio cuius radix est natura, uel uirtus bona est: cuius autem radix libido, mala est. Sed eius qui in peccato mortali est scienter, & sumit corpus Christi, non potest esse radix natura, neque uirtus aliquo modo dictaret quod aliquis retinet pretiosam, ac uenerandam in loco, uel uase immundo ponere, unde peccatoris, qui corpus Domini sumens ponit in ore suo polluto & corpore, radix est libido, id est peruersa intentio, vt lucri temporalis, uel uanae laudis, uel alii cuius deceptionis. Secunda ratio culpe istorum est diuini precepti transgressio. Sicut n. Dominus in statu innocentiae lignum uitæ ad edendum concessit, & in statu culpæ prohibuit, sic nobis in statu bono corpus Christi conceditur, & in malo prohibetur. Matth. 6. Nolite sanctum dare canibus, id est immundis peccatoriis. Leuitic. 21. Homo qui habuerit maculam scilicet peccati, non offerat panem

Dominos.

DE SACRAMENTO ALTARIS. 181

Domino, nec accedat ad ministerium eius. Tertia ratio culpe istorum est maxima ingratitudo. Quæ enim potest esse maior quam si quis habens dominum, a quo accepisset quicquid boni haberet, & ipsum insuper morte sua de suspedio liberasset, euendem dominum in stabulum immundissimum inimici sui traditione duceret, & ibi conculcaret, & rufus occideret? Tanta ingratitudine peccant, qui corpus Domini sumunt in peccato mortali. Psal. 34. Retribuebat mihi mala pro bonis, & odium pro dilectione mea. Et iterum. Psal. 55. Conculcauerunt me inimici mei &c. Hebreo. 10. Quanta putatis deterio a mere: i supplicia, qui filium Dei conculcauerit, & sanguinem testamenti pollutum duxerit, in quo sanctificatus est? scilicet in morte Christi. Ambro. Christum ille conculcat, qui libere peccat absque timore, & penitentia, et qui eo indignè participat. Idem. Qui indigne Christum sumit, idem est ac si interficiat. Augu. Quā temerarium est, quamque nefarium est cruentis manibus intemerata Virginis tractare filium? Quis auditus sustineret aurum? quis oculus non confunderetur ad intuitum? cuius mens non rapetur in excessum, ubi mundi pretium mittitur in sterquilinum? Non enim minus est detestabile in os pollutum, quam in lutum mittere Dei filium. Secundum malum istorum est magna Dei offensa, Zacharia. 1. Ita magna ego irascor super gentes opulentas, quia ego iustus sum parum, ipsi uero adiuuerunt in malum, quali diceret Dominus. Parum irascor hominibus propter peccata quæ committuntur in proximum, sed maxime eo quod peccant in Deum. 1. Regum. 2. Si peccauerit uir in virum, placari ei potest Deus: si autem in Deum, quis orabit pro eo? Gloss. Quanto maior gloria, tanto maior offensa. Malach. 1. Ad uos, o sacerdotes, qui despicitis nomem meum, & offertis super altare meum pollutum panem. Gloss. Corripit sermo diuinus episcopos, & ministros ecclesiæ negligentes, & omnes qui Christi nomine censemur, cur nam deipiciant, quibus aperit causa offensæ, quod pollutum panem offerunt. Polluit enim panem, id est, corpus Christi, qui indigne accedit ad altare, & mensam Domini si non scelerata uoce, scelerato opere despicit, & dum sacramen-

ta

SERMONES.

ta violantur, ipse eius est sacramentum, uiolatur. Tertium malum istorum est multiplex plaga, & grauis est iusta Dei vindicta. Sicut enim ab antiquo filiis Israel maximum erat peccatum, & pessimum causa maledictionum, quod per idolatriam Deum proicerunt, & postea Iudeis impius quod Christum non suscepserunt: sic modo Christianis maximum est peccatum, & causa plagarum, quod corpus Saluatoris indigne suscipiunt. Grego. Creator omnium per incarnationis mysticum Iudaeum visitare dignatus est: sed quia non cognovit tempus uisitationis suæ, ideo gentibus frequenter in prædam data, nouissime Romanis tradita est, & uenerunt super eam omnia genera maledictionum, quæ in libro legis scripta sunt: similiter his qui gratiam Dei ingratii accipiunt, certa est damnatio. Si enim quis irritam legem Moysi fecerit, sine ulla miseratione moritur, quanto deteriora supplicia meretur qui filium Dei concubauerit, & sanguinem testamenti pollutum duxerit? Hæc supplicia possunt dici triplices plagiæ, prima multa damna spiritualium bonorum: secunda, sterilitas terræ, siue caristica temporalium: tertia, pestes corporum, & stages hominum. De prima Trenor. 1. Manū suam misit hostis ad omnia desiderabilia eius, quæ uidit gentes ingressas sanctuarium tuum, de quibus preceperas ne intrarent ecclesiam tuam. Gloss. Hostis antiquus ad desiderabilia ecclesiaz manum mittit, & spiritualem ornatum auferit in membris suis, fidem contaminans, baptisma rescidens, idest gratiam in baptismō datam, doctrinā corrumpens, corpus & sanguinem Christi indigne tractans, & uasa pretiosa, idest, oues Christi quasi lupus deuastans: & causa tan:i mali redditur, quia gentes, idest, carnem amantes, & Christi circuncisionem non habentes, ministri altaris efficiuntur. De secunda plaga. Deuteronom. 28. Si standire nolueris uocem Domini Dei tui, ut facias omnia mandata eius, uenient super te omnes maledictiones istæ. Maledictus fructus terræ tuæ, armenta bonum tuorum, & greges ouium. Mittet Dominus super te famem, esuriem, & incipagationem in omnia opera tua. Hæc plagiæ uenient, si audire nolueris mandata Dei, scilicet

DE SACRAMENTO ALTARIS. 182

scilicet præcipue de corpore Domini indigne tractando, secundum illud Leui. 21. Homo qui habuerit maculam peccari, non offerat panem Deo, nec accedat ad ministerium eius; Genes. 3. Quia comedisti de ligno, ex quo præcepit ne comederes, maledicta terra in opere tuo, spinas & tribulos germinabit tibi. De tertia plaga. 1. Corin. 11. Prober se ipsum homo &c. Qui enim manducat indigne, iudicium sibi manducat &c. idest, ad iudicium mortis se obligat: & multi alii propter scelus unius læpe feriuntur, vnde sequitur. Ideo inter uos multi infirmi & imbecilles, & dormiunt multi, scilicet somno mortis, uel Dei uerbere, uel præliorum aduersitate. Numeri. 11. Adhuc carnes erant in dentibus eorum, & ecce furore Domini excitatus in populum percussit eum plaga magna. Sed ecce contra has plagiæ, & omnia iam dicta mala, triplex remedium, primum est emendatio vita per pænitentiam voluntariam: secundum est correctio malitiae per superiorum disciplinam: tertium mutatio incorrigibilis personæ per iustitiae distinctionem. De primo Iohel. 1. Depopulata est regio, luxit humus, idest, habitatores humi, quia periret melis agri, idest, spiritualia & temporalia. Accingite uos, & plangite sacerdotes, ululate ministri altaris, ingredimini & cubate in sacris. Accingite uos sacerdotes & ministri cingulo pænitentiae, & plangite puro corde, ululate in confessione & oratione, ingredimini ecclesiam per pænitentiam, unde existis per culpam, cubate in facco, idest, delictis, quibus offendisti, per uitæ aueritatem recompensate, ut iram Dei possitis mitigare. De secundo, Mala. 3. Ecce ueniet Dominus quasi ignis conflans, scilicet per iustos prælatos, & purgabit filios Leui, idest, ministros altaris, & erunt Domino offerentes sacrificia, & sic utique plagatus mitigabitur ira eius. De tertio, Ezech. 21. Iudicabo uos dicit Dominus, & subiiciam sceptro meo, & eligam de uobis transgressores & impios, scilicet ad abiiciendum qui in malo perseverat, idest, incorrigibiles, dicit glossa, ut scilicet loco eorum iusti restituantur. Isa. 1. Conuertam manum meam ad te, & excoquiam ad purum scoriacum tuum, & auferam omne stannum tuum, & restituam iudices tuos, hæc facient prius

SERMONES

& consiliarios tuos, sicut antiquitus, scilicet tempore Moy si, & Machabaeorum, & Apostolorum. Post huc uocaberis ciuitas iusti, urbs fidelis. 1. Machabaeorum 4. Cogitauit Iudas de altari holocaustorum, quod prophanatum fuerat, quid de eo faceret, & incidit ei consilium bonum, ut defrue ret illud, ne forte esset illis in opprobrium, quia contami nauerunt illud gentes, & demoliti sunt illud, & posuerunt lapides in moe domus in loco apto, quoque ueniret propheta, & responderet de eis, & accepterunt lapides integros secundum legem, & edificauerunt altare nouum secundum id quod fuit prius.

C A P. XIX.

De secundo modo manducandi spirituali tantum.

VENITE, comedite &c. Thema proprium, Pz tres nostri omnes eandem spiritualem escam manducauerunt. 1. Cor. 10. idest, omnes boni ueteres in manna cibum inuisibilem, scilicet Christum spiritualiter intellexerunt, crediderunt, gustauerunt, & ab aeterna morte per eum sanati sunt. Secundus modus manducandi Christum est spiritualis tantum, & isto modo omnes saluati ab initio mundi manducauerunt, & saluati manducant Ambr. Non manducans manducat, & manducans non manducat, quia scilicet non manducans sacramentaliter, manducat spiritualiter, & econuerso, Eccle. 6. Est uir cui dedit Deus substantiam & honorem, nec tribuit ei potestatem ut comedat ex eo, sed homo extraneus uorabit illud, scilicet cum magno desiderio spiritualiter manducandi. Circa spiritualem manducationem tria sunt consideranda, scilicet differentia personarum sic manducantium, ratio spiritualiter manducandi, effectus manducationis. Huius primum est differentia personarum sic manducantium, quae est triplex, incipientium, proficientium, perfectorum. Matth. 15. Manducantium fuerunt quatuor milia uirorum, exceptis mulieribus & paruulis. In paruulis incipientes, in mulieribus proficientes, in uiris perfecti significantur.

DE SACRAMENTO ALTARIS. 183

gnificantur. Secundum est ratio, qua dicuntur iam dicti spiritualiter manducare, Vnde sciendum, primi, scilicet incipientes, manducant spiritualiter ratione fidei salutaris; secundi ratione bona conuersationis; tertii ratione deuotae meditationis. De primis Abacuc. 2. & ad Hebre. 10. Iustus ex fide uiuit, tanquam ex cibo spirituali. August. Crede, & manducasti. Credere enim in Christum, est credendo in eum ipse corde inharrere, in ipso delectari, & per ueram charitatem membris eius incorporari. Secundi, scilicet proficietes, manducant ratione bona conuersationis 10. 4. Ego cibum habeo manducare, quem uos nescitis: meus cibus est &c. Eccl. 24. Qui timet Deum, faciet bona, cibauit eum pane uitæ &c. Iste cibus conuersationis consistit ex tribus uiteturibus quasi ex tribus ferculis, scilicet in innocentia, paenitentia, & misericordia. De primo, Psal. 101. Percussum ut foenum, quia oblitus sum comedere panem meum. Innocentia, dum delectabar cibo malitia. Augu. Panem de altari spiritualiter manducare, est innocentiam ad altare portare, debitoribus peccata dimittere. De secundo. Psal. 126. Surgite postquam sederitis, qui manducatis panem doloris, scilicet paenitentie pro peccatis. Thob. 1. Manducavit panem in luctu & tremore memorans sermonum Amos. Dies festi uestri, idest, gaudii in peccatis, conuententur in lamentationem & lacum. Psal. 101. Cinerem, scilicet paenitentiam, tanquam panem manducabam. De tertio. Prover. 11. Bene facit animæ suæ uir misericors, quia dum pauper ab eo reficitur, ipse multo magis a Deo spiritualiter pascitur. Apocal. 3. Ecce sto ad ostium, & pulso in paupere, si quis appetuerit mihi &c. Tertii, scilicet perfecti, manducant spiritualiter ratione deuotæ meditationis: & in hac manducatione tria erunt quæ in commissione corporali consistunt, scilicet appetitus, masticatio, & delectatio. Primo debemus esuire spiritualiter Christum cibum nostrum intimo corde de desiderando: secundo, masticare magna distinctione cogitationis: tertio, in eo delectari dulcedinem eligendo. Primo, debemus spiritualiter esuri, e Christum ardenter desiderando. Job. 31. Si non dixerunt uiri tabernaculi mei, quis det ut de carnibus eius saturemur? quasi optabant & desiderabant

SERMONES A 2 ED

derabant saturari. Eccles. 2.3. Qui edunt me, adhuc esutus &c. Greg. In spiritualibus delitiis saturitas appetitum partitur: quia quanto magis earum sapor percipitur, eo amplius cognoscitur, quod audiens ametur. Isa. 2.6. Domine nomen tuum, & memoriale tuum in desiderio animæ &c. Psal. 37. Ante te omne desiderium meum. Secundo, debemus spiritualiter masticare totum Christum, scilicet membra & cibum, id est, nosmetipsum, & sanctos, & Salvatorem mundi distracta discussione cogitare, nosipsum dijudicando, sandorum vitam ad imitandum pertractando, incarnationis Christi beneficia deuota mente ruminando. Primo, perfecti masticant seipsum, diligenter se examinando & dijudicando. Corint. 1.1. Probet seipsum homo, id est, examines & purges, & non alium, seipsum totum scilicet cor, linguam, manum &c. & sic postea edat. Secundo, sanctos masticant mortuos & bonos adhuc uiuentes, uitam eorum ad imitandum considerando. Matth. 2.2. Ecce prandium meum paraui, tau 21 mei & altilia &c. Tauri sunt prophetæ & Apostoli, qui fortitudine fidei quasi cornu principibus mundi restiterunt, & ab eis passi virutum nobis exempla reliquerunt. Altilia ab alendo dicta, pinguia sunt uolatilia, & significat sanctos interna charitate saginatos, & contemplationis penna alta petentes, occisa sunt, uel ab eo quod per penitentiam, uel per mortem carnis iam in requie posita: hæc nobis sunt spiritualiter masticanda, id est, ad imitandum diligenter consideranda. Deuterono. 14. Omne quod mundum est, comedite: quicquid morticinum est, ne uescamini ex eo. Omne mundum, id est, honestis uerbis & moribus comedite, in corde ponite imitandum: quod autem morticinum est, id est, peccato contaminatum, ne uescamini ex eo consentiendo, uel idem faciendo. Phil. 4. De cætero fratres, quæcumque sunt uera, quæcumque padica, quæcumque iusta, quæcumque sancta, quæcumque amabilia, quæcumque bona famæ, si qua laus disciplinæ, hæc cogitate: quæ audiatis, & uidistis in me, hec agite, & Deus pacis erit nobiscum. Tertio, perfecti masticant spiritualiter carnem Christi, scilicet incarnationis eius sacramenta & beneficia devote meditando. Ioan. 6. Qui manducat carnem &c.

DE SACRAMENTO ALTARIS. 184

&c. id est, spiritualiter masticat. Augu. Hoc pertinet ad uirtutem sacramenti, non ad uisibile sacramentum, qui scilicet manducat intus non foris, qui manducat corde non qui premit dente, & hoc est quod Apostolus vigilanter dicit tantum de bonis. Omnes eandem escam manducauerunt. Tertio, debemus in spirituali manducazione delectari interna dulcedine, quæ elicitur de Christi masticatione. Ita. 15. Audite audientes me, & comedite bonum, & delectabitur in crassitudine animæ uestra, id est, in dulcedine spiritus uis gratia. Sapient. 8. Intrans in domum meam, conquiescat cum Dei sapientia, id est cum Christo, qui est sapida scientia. Non enim habet amaritudinem conuersatio illius, nec ueridum conuictus illius, sed lætitiam et gaudium, & in amicitia illius delectatio bona Psal. 70. Quam magna multitudo dolcedinis tuae Domine. Gustate, & uidete &c. Cant. 3. Mel & lac sub lingua tua, id est, dulcedo spiritualis in meditatione cordis, hæc dulcedo spiritualis est quædam prægustatio gaudii cælestis ualens contra tria mala que sunt in mundo. Ibi est falsa dulcedo in delectabilibus uenidis, grandis amaritudo in aduersis sustinendis, tristis imago in bonis faciendis. De primo. Proverb. 9. Aquæ furtiuæ dulciores sunt, & panis absconditus suauior: sed dulcedo falsa est, quia animæ perditio. Iob. 3.4. Dulcedo illius uermis. Eccles. 9. Sicut pisces hamo capiuntur, sic homines repore malo. Esca foris delectat, sed aculeus intus perforat. Iob. 21. Dicunt in bonis dies suos &c. De secundo, Psalm. 10. Hoc mare magnum et spatioum, quia scilicet in hoc mundo magna et multa amaritudo. Hiere. 3. Cibabo populum istum absynthio, et potum dabo eis aquam fellis. Iob. 13. Homo natus de muliere etc. De tertio, Matth. 9. dicit Dominus cuidam diuiti. Vade, quæcumque habes uede, et da pauperib', et habebis thesaurum in cælis et sequere me, qui contristatus in uerbo abiit moerens. 1. Reg. 2.5. Dixerunt pueri David ad Nabal, Quæcumque inuenierit manus tua, da pueris tuis, et seruo tuo David. Qui respondit. Tollâ panes meos, et aquâ, et carnes, et dabo uiris quos nescio unde sint? Genes. 4. Factum est post multis dies, ut offerret Cain de fructibus terræ munera Domino, et non respexit ad eum.

S E R M O N E S

eum Dominus, nec ad munera eius. Huius causa fuit, quia male obtulit, scilicet de tristi corde & facie. Contra hoc valet dulcedo spiritualis, quia falsam dulcedinem mundi facit insipidam, grandem amaritudinem facit dulcem, et item imaginem reddit iucundam. De primo, Proverb. 27. Anima saturata calcabit fauos. Grego. Gustato spiritu desipit omnis caro. Philip. 3. Quæ mihi fuerunt lucra, arbitratus sum propter Christum detrimenta, propter quem omnia arbitratus sum ut stercore. De beato Aug. dicitur. Displacebat ei quicquid agebat in seculo &c. De secundo, Deut. 33. Inundatione maris quasi lac fugent, idest, boni repleti dulcedine spirituali vincunt amaritudinem mundi. 4. Reg. 2. Heliseus misit sal in aquas amaras, & in dulces conuertere sunt: sic Christus spirituali sapore sanat amaritudinem. Hinc Stephano lapides torrentis dulces fuerunt, & multis sanctis ardentes prunæ, carentes uestes uisæ sunt tanquam rosa suaves, & multi sancti gaudent in tribulatione. De tercio, Danielis, idest. Post dies decem apparet uultus eorum meliores præ omnibus pueris qui uescabantur cibo regio. Vultus eorum quos panis satiavit, qui de celo descendit, dicit glossa. Apparuerunt meliores de ore & hilaritate ad benefaciendum. Proverb. 15. Cor gaudentis exhilarat faciem. Secunda ad Corinth 9. Hilarem datorem diligit Deus. Tertium circa spiritualem manducationem notandum est effectus huius manducationis, & hic est triplex, peccatorum remissio, ab æterna morte sanatio, uera corporis Christi ad salutem æternam participatio. De primo. Panem nostrum quotidianum &c. idest, cibum spiritualem &c. Ambro. Qui manducant spiritualiter uirtutem carnis & sanguinis Christi, dicuntur sumere & uere manducare, quia ipsam corporis Christi efficaciam quotidie sumunt, idest, peccatorum remissionem. De secundo, Ioan. 6. Hic est panis de celo descendens, si quis ex ipso manducauerit, non morietur, sed licet morte æterna. Augu. super Apollonium. Patres nostri eandem escam spiritualen manducauerunt, quam & nos corporalem uero alteram, idest, maena, quod significabat Christum, & idem credentibus efficerunt. Alii uero qui non crediderunt, manducauerunt,

D E S A C R A M E N T O A L T A R I S . 185

runt, & mortui sunt æternaliter, quod non Moyses & alii boni? Quare? quia cibum inuisibilem spiritualiter intellexerunt, spiritualiter esurierunt, spiritualiter gustauerunt, vt spiritualiter sanarentur, scilicet ab æterna morte. Similiter & nos spiritualiter manducando ab æterna morte liberamur. De tertio super illud, i. Corinth. 10. Vnus panis, & vnum corpus sumus, qui de uno pane participamus, dicit Augu. Nulli dubium est, tūc quemque corporis sanguinisque dominici partipem fieri, quando membrum Christi efficietur, nec alienari ab illius panis cōsortio, etiam si an equām panem edat, de hoc seculo in unitate corporis Christi constitutus abscedat, quia illius sacramenti beneficio non priuat, quando ille cum hoc, quod sacramentum significat, inuenitur. Inuenitur autem hoc quod sacramentum significat quando membrum Christi efficitur, quando credendo & amando spiritualiter manducat, quia sic in corpus Christi vere conuertitur, vt cum ipso æternaliter viuat.

C A P . X X .

De tertio modo manducandi, scilicet de Sacramentali, & spirituali simul.

V E N I T E, comedite. Accipite, & comedite. Luc. 22. Te tuis modus manducandi corpus Christi est sacramentalis & spiritualis simul, quo boni Christiani communicant. Vnde circa hunc modum possunt tria notari. Primum est multitudo non communicantium, scilicet malorum. Cum enim triplex sit modus manducandi, scilicet sacramentalis tantum, quo mali Christiani manducant, & tamen non manducant. Spiritualis tantum, quo boni non manducant, & tam manducant. Sacramentalis & spiritualis simul, quo soli boni Christiani manducant, & manducant. Restat ad divisionis huius sufficientiam multitudine quedam malorum, qui nec manducant, nec manducantur, quia corpus Christi non manducant, & ideo æterna morte peribunt. Istorum tres sunt species, sive turmæ. Primi infideles, secundi negligentes, tertii contemnentes. Infideles sunt, quorum corda Serm. S. Tho. Aquin. AA per

per malitiam fallente diabolo sic excæcata sunt, vt non possint credere, & cognoscere digna sacramenta pro salute mundi mirabilis sapientia Dei instituta. Negligentes sunt, qui temporalibus lucris, & sacerularibus negotiis in tantum se occupant, vt sacra communionem debito tempore sumere negligant. Contemptores sunt, qui sceleribus tanto amore inhærent, quod corpus Domini sumere parui pendant. De primis. Io. 6. Quomodo potest hic nobis carnem suam &c. quasi diceret. Non credimus quod possit dare. Sapient. Et rauerunt impi: excæcauit enim eos malitia eorum, & ne scierunt sacramenta Dei. Io. 3. Qui incredulus est filio, non videbit vitam, sed ira Dei manet super eum. De secundis, Matthæi 22. Misit rex seruos suos vocare in uitatos ad nuptias dicens. Ecce prandium meum &c. Illi autem negligentes abierunt alii in villam suam, alii in negotiationem suam. Glos. In villam ire est terreno labori immoderate insistere: in negotiationem vero terrenis lucis nimis inhiare. Tales qui prandium diuini sacramenti negligunt, quamvis fidé, & quedam opera charitatis habere videantur, tamen nisi panteant, peribunt. Io. 6. Nisi manduaueritis carnem filii hominis &c. super il lud Ephe. 3. Oro vt possitis comprehendere quæ sit sublimitas, & profundum dicit glo. Profunda charitatis sunt ecclesiastica sacramenta, quæ sunt profunda & inuestigabilia, & sunt fundamētum charitatis, sine quibus non valet charitas. i. exteriora signa charitatis non valent ad salutem æternam sine sacramentis ea negligētibus. Num. 9. Si quis mundus est, & in itinere non fuerit. i. non habet impedimentum iustæ necessitatis, & non fecit pñse, exterminetur aïa illa de populis suis, quia sacrificiū non obtulit Domino tempore suo, peccatū suum ipse portabit. De tertii. 2. Paralipo. 30. Perrexerunt curtores cum epistolis ex regis Ezechiae imperio & principum eius, in vniuerso Israel prædicantes. Reuertimini ad dñm Deum vestū, & venite ad sacrificium eius. i. ad faciendum phase. i. ad suscipiendum corpus Domini. Et quidam viri acquiescentes cōsilio venerunt, alii irridentibus atque subsannantibus eos. Io. 3. Hoc est iudicium, quia lux venit in mundum, & dilexerunt homines magis tenebras quam lucem: erant n.e: omnia opera

opera mala, quasi dicat. Iusto iudicio excommunicantur, & condemnantur qui plus diligunt peccatis inhærente, quam se præparare, & Christum suscipere. Canon. Qui pro sceleribus suis duobus, vel tribus annis non communicant, excommunicandi sunt donec pñnitentiam agant. Luc. 14. Nemo virorum illorum qui vocati sunt, gustabunt cenam meam. Secundum circa hunc modum considerandum, est magnitudo felicitatis bonorum corpus Christi digne sumentum. Et hoc probatur a tribus, ab optimæ partis electione, a Spiritu sancti participatione, ab ipsis Christi certa inhabitatione. Primo, probatur felicitas digne communicantiū magna ex optimæ partis electione, quia sicut beata Virgo sibi tribus propositis, scilicet matrem & non virginem, vel esse virginem & non matrem, vel esse virginem & matrem, vltimam & optimam, scilicet matrem & virginem simul elegit: sic inter tres modos corpus Christi manducandi elegerunt optimam partem. scilicet sacramentaliter & spiritualiter simul. Hanc vltimam partem, scilicet de primo modo comedere sacramentaliter, & de secundo modo comedere spiritualiter eligunt, & sic ex utraque parte quod melius, est comedunt, & ideo nullum felices sunt. Eccl. 2. Laudau igitur laetitiam, quod non esset homini bonum sub sole, nisi quod comederer, & biberet, atque gauderet. quasi dicat. Expertus sum plurima genera gaudiorum & delectationum carnis & mundi, & haec omnia vanitas, & finis eorum maior & luctus: unde laudau pñ omnibus laetitiam, scilicet veram, idest, testimonium bona conscientia, & quod non esset homini sub sole, idest, melius in hoc mundus, nisi quod comedederet panem, scilicet qui de cælo descendit, & biberet unum quod laetificat cor hominis, scilicet languorem Domini. Secundo, probatur felicitas istorum magnitudinum Spiritu sancti uera participatione, Psalm. 80. De pñtra melle saturavit eos, quia feliciter felices de corpore Christi fugunt dulcedinem Spiritu sancti. Sapient.

12. Quam suavis est Domine spiritus tuus in nobis, qui scilicet fluit in nobis de tuo corpore. Augustin. Participatione corporis & sanguinis Christi homo uiuit non umens tantum sacramentum, quod & mali faciunt,

SERMONES.

sed pertingens vsque ad spiritus participationem, vt in corpore Domini tanquam membrum maneat, & eius spiritus vegetetur. Tertio, probatur ab ipsius Christi certa inhabitatione. Io. 6. Qui manducat carnem meam &c. Hilarius. Accepta carne Domini & hausto sanguine id efficitur, vt nos in ipso, & Christus in nobis sit. Est enim in nobis Christus per carnem, dum carnem eius accipimus, & in eo sumus, dum se cum hoc quod nos sumus, in Deo est. Tertium circa hunc modum considerandum est ratio remandicationis digne manducantium, de qua remandicatione dicitur q[uod]tales manducant, & manducatur. Et huius ratio est, quia dum corpus Domini digne a fidelibus manducatur, non ipsum ut aliis cibus in manducantem convertitur, sed econverso illud vere manducans in illud spiritualiter mutatur. Nam manducantem se Dominus sui corporis membrum facit, & sibi incorporans per charitatem unit, & imagini sua bonitatis similem efficit. 1. Corint. 10. Vnum corpus multi sumus, qui de uno pane participamus. Item 12. Vos estis corpus Christi & membra de membro. Quod vere manducando corpus Christi non in nobis, sed nos in illo convertimur, triplici similitudine probatur. Prima, sumitur de virtute amoris nostri. Hæc est enim vis amoris, transformari cor amantis in amatum, id est, amati fortunæ prosperæ & aduersæ assimilari. Hugo. Ea vis amoris est, vt talem te esse neceſſe sit, quale id est quod amas, & cui per affectum coniunge ris in illius similitudinem ipsa quodammodo dilectionis societate transformari. Canticus 8. Pone me vt signaculum super cor tuum, super cor tanquam super ceram calidam, puram & mollem, aptam luscipere impresam imaginem. Super cor ergo calidum amore Dei, puru[m] munditia fuit, molle pietate proximi, corpus Christi vt sigillum ponitur, non vt ipsum quod immutabile est, in nos mutetur, sed nos in imaginem bonitatis eius transmutemur. Secunda similitudo ad idem sumitur de virtute rei maioris. Nā si gutta aquæ in magnum vas vint fundatur, virtute multitudinis vini aqua ex toto in illud mutatur: sed virtus Dominici corporis ineffabilis est magnitudinis, & nos multum exigui respectu illius. Psal. 146. Magnus Dominus &c. Idem, Substâ

DE SACRAMENTO ALTARIS. 187

ta mea tanquam nihilum ante te. Isa. 40. Ecce gentes quasi filii situlae. Magnitudo itaque virtutis & dulcedinis Christi infusa exiguo & humili cordi nostro, vincit ilud, & a se desiccare faciens in illam convertit, vt iam non mundanis hominibus non nobis ipsis, sed Christo in volūtate sermone, bona conuersatione similes simus. Psal. 118. Defecit in salutare tuum anima. Tertia similitudo ad idem sumitur de virtute rami arboris. Hæc est enim proprietas surculi bonæ arboris, si truncu[m] inferatur etiam sylvestri, quod naturai virtute præualens illius amaritudinem in suam dulcedinem & nobilitatem convertit, & similem sibi bonum fructum proferre facit. Sic corpus Christi nobis in situ de fectus nostros evacuat, & in suam nos bonitatem trahit, vt quales ipse frondes, flores, & fructus iustitiae facit, tales & nos per eum faciamus. Hinc Spiritus sanctus dicit Ezecl. 17. Sumam de medulla cedri sublimis, & de vertice ramorum eius, & plantabo in mótem excelsum, & rumpet in germé, & faciet fructum. Cedrus sublimis est Deus pater, rami eminentiores antiqui patres, vertex ramorum beata Virgo media cedri æxterna Dei sapientia, pars de ramorum vertice, caro sumpta de Virgine. Spiritus ergo sanctus medullam cedri, & partem de suum ramo sumpit, quia Christus incarnationem fecit, & hunc quasi surculum nobilissimum plantat in montem excelsum, cum fidelibus a terrenis desideriis ad cælestia eleuat. Dominici corporis tribuit sacramentum. Hinc fructus erupit, quia cor fidele propria amaritudine relicta vitiorum virtute corporis Domini similes Christo spirituales frondes, flores, fructus virtutum, & bonorum operum facit. Hinc dictum est Augustino. Cibus sum grandum. Canticus 2. Trahe me post te, me scilicet mutando in te violentia meæ dilectionis magnitudine, & virtus & dulcedo tuæ bonitatis. Gal. 6. Viuo ego, iam non ego &c.

S E R M O N E S .
C A P . X X I .

De duodecim effectibus, sive fructibus corporis Christi contra nosdos duodecim languores, & primo de quatuor primis.

Venite, comedite &c. Thēma speciale. Pater meus vñ que modo operatur &c. Ioan. 5. Aliud. Altissimus de terra medicinam plasmat. Eccl. 38. Thēma proprium. Benedictus fructus ventris tui. Luc. 1. Ascendam in palmas, idest, in crucem, & apprehendam fructus eius. Cant. 7. Sextum principaliter circa sacramentum Dominici corporis notandum, est effectus bonitatis suæ sive virtus spiritualis. Nam quia parentes primi per vetiti a Deo pomi gustum corrupti multas infudere miserias suo generi, necessarium fuit medicamento Saluatoris miseri s subueniri. Circa quod sciendum, quod nostræ miseræ sunt tres generales, scilicet vincula culpæ, defectus gratiæ, mortis plagæ. De primo, psal. 118. Funis peccatorum circumplexi sunt me. 2. Paræli. 36. in oratione Manasse. Incurvatus sum multo vinculo ferri, idest, peccati. De secundo, psal. 138. Imperfictum meu viderunt &c. Itē psal. 142. Anima mea sicut terra sine aqua tum. De tertio, psal. 17. Circundederunt me dolores mortis. Item psal. 38. Amoue a me plagas tuas. Iob. 16. Inimicus meus irruit in me, quasi gigas concidit me vulnera super vulnus'. In qualibet istarum trium miseriarum generalium intelliguntur quatuor mala specialia, quasi xii. lâguores speciales, ad quos curandos ordinantur xii. dominici corporis effectus, sive fructus. Apoca 22. Ostendit mihi angelus lignum vitæ afferens fructus xii. per singulos menses, i. ad curandos nostros xii. defectus, sive languores. Ps. 102. Benedic anima mea Dominum, qui propitiatur omnibus iniquitatibus tuis &c. Prima quatuor mala nostra, sive languores sunt quasi vincula culpæ, quibus striguntur animæ. Sæmonis tentatio, somnis repugnatio, cordis macula, creatoris offensa. Cōtra hæc valet fructus Virginis. s. corpus Saluatoris. De primo languore, ad Ephe. 6. Induite vos armaturam Dei

D E S A C R Â M E N T O A L T A R I S . 183

furam Dei, vñ possitis stare aduersus insidias diaboli. Eccles. 21. Multæ sunt insidiae dolosi. s. de diversis vitiis, & multis modis tētāt. Prima Petr. 5. Vigilate, quia aduersarius vester &c. Glos. circuit tanq; hostis, clausos obsidēs muros, explorat an sit aliqua pars murorū minus stabilis, cuius aditu ad interiora penetreret. Offert oculis formas illicitas, & faciles voluptates, vt vsu destruat castitatem, aures per canora tērat, vt Christianū molliat rigorē, lingua cō uitio prouocat, manus iniuriis lacestribus ad cædē instigat, honores terrenos promittit vt cælestes adimat. Psal. 142. Persecutus est inimicus animæ meæ. De secundo, Gal. 5. Caro cōcupiscit aduersus spiritū. Ad Roma. 7. Video alia legē in mēbris meis repugnantē legi mentis mez. Aug. Video aliam legē. i. somatem peccati in membris meis, vt in oculo ad concupiscentiū, in lingua ad maledicendum, in manu a malefacié dum, & sic de aliis: repugnantem legi mentis mez. i. legi Dei. De tertio, Hi erem. 2. Si laueris te nitio, tñ maculata eis in iniquitatibus tuis coram me. Proverb. 10. Quis potest dicere, mundum est cor meum, purus sum a peccato? Eccles. 7. Nō est homo iustus in terra qui faciat bonum, & nō peccet. De quarto, Deuter. 9. Memento ne obliuiscaris quomodo ad ira cundiam prouocaueris dominū Deum tuum. Et quāto maior culpa, tanto maior contra peccatorem ira diuina. Zach. 1. Ego iratus sum parum, ipsi autem adiuuerunt in malum. August. Iustitia Dei non sicut esse dedecus culpæ sine deco re vindicta. Contra hæc quatuor mala ordinantur quatuor dominici corporis fructus primi, qui nos liberant a vinculis culpæ: dæmonem fugat, somitem refrigerat, maculā cordis mūdat, iram Dei placat. De primo fructu. Tob. 6. Si cordis particulā super carbones posue:is, fumus eius extricat omne genus dæmonū. Flumen, in quo pisces sunt, significat mundum: omnes pisces eius, diversa genera hominū: pisces ille magnus, gentē Iuda orū: cor pisces, quasi membrum nobilissimum, & ex quo vita procedit, beatam Virginem: particula cordis significat corpus Saluatoris de Virgine sumptum. Hoc debet super carbones pon, idest, fidelibus accensis igne amoris donari: tunc fumus eius. i. virtus spiritualis, fugat tentationes dæmonū. Psal. 67. Exurgat Deus, & diffi

SERMONES. 120

pentur inimici eius &c. De secundo fructu, psa. cod. Selmon mons Dei, mons pinguis. Mōs Dei est Christus. Selmon interpretatur vmbra: Christus igitur est vmbra nostri refrigerii, quia ut dicit glo. De corpore Christi manat vmbra gratiae, quæ nobis defensaculum est contra incentina vitorum, & carnalis concupiscentiae: vnde dictum est de Virgine beata. Virtus altissimi obumbrabit tibi, i. vmbram faciet tibi. Vmbra enim sit de corpore & lumine: lumé est verbū Dei, corpus caro Christi. Accedit lumen corpori. i. verbum carni. Verbum enim caro factum est. Dum ergo fidelis corpus Christi sumit, spirituale refrigerium percipit quasi de vmbra gratiae, qd de ipso fluit. Osee 14. Ego quasi ros, & Israel germinabit quasi lilyum. De tertio fructu, Isa. 6. Velut ad me unus de Seraphim, & in manu eius calculus quem forcipe tulit de altari, & dixit, Ecce tetigi labia tua, & auferetur iniquitas tua, & peccatum tuum mudiabitur. Lapis iste præcibus sumptus de altari, significat corpus Christi, & dum eo os cordis tangitur, peccatum veniale mundatur. Grego. Dominus dedit nobis lacmentum salutis, vt qui quotidie peccamus, & ille iam mori pro peccato non potest, per hoc remissionem consolamur. De quarto fructu, Prou. 21. Muns absconditum extinguit iras. Leui. 2. Si de craticula fuerit oblatio simila conspersa oleo, tolleret memoriale de ipso, & adolebit super altare in odorem suavitatis Domino. Panis in craticula coctus, & oblatus, & aspersus oleo, Christus est in cruce pro nobis passus, et totus vincus Spiritus sancto. Huius sacrificii memoriale est hostia, qua offeratur in memoriam passionis dominicae. Hæc debet et super altari adoleri. i. accendi, quia in corde fidei cum seruore desiderii & deuotionis suscipi. Hic odor suavitatis est Domino. i. gratias Deo, vt ob eius gratiam remittat iram suam, et nos libi reconciliet, et ad æternam pacem perducat. Amen.

C A P. XXI.

De quatuor fructibus secundis.

Venite, comedite &c. Secunda quatuor mala nostra, siue languores, sunt quatuor defectus gratiae, quibus multæ

DE SACRAMENTO ALTARIS. 189

multæ laborant animæ, scilicet defectus in cognitione sui, in dilectione proximi, in sapore spirituali, in consummatione boni. Contra hæc valet fructus ventris Virginis, corpus Saluatoris. De primo languore, Genes. 1. Tenebrae erant super faciem abyssi: quia ab antiquo cor hominis obuolutum fuit ignorantia sui. Hierem. 14. Praeum est cor hominis, & inscrutabile, quis cognoscet illud? Psal. 1. 8. Delicta quis intelligit? &c. quibus. s. vel alios peccare feci, vel aliorum peccatis cōfensi. Matt. 7. Quid vides festucam in oculo fratris tui, & trahē in oculo tuo nō vides? De secundo, Matth. 23. Qm superabundauit iniquitas, refrigerescet charitas multorum. Eccles. 4. 3. Frigidus ventus Aquilo flauit, & gelauit crystallos ex aqua. Defectus amoris probatur ab exterioribus signis. i. Ioan. 3. Qui habuerit substantiam huius mundi, & videbit fratrem suum necessarium patientem, & clauseric viscera sua ab eo, quomodo charitas Dei manet in eo? Hie. te. 9. Vnusquisq; a proximo suo se custodiat, & in omni fratre suo non habeat fiduciam: quia omnis frater supplantabit, & omnis amicus fraudulentem incedet, & vir fratem deridebit, & veritatem non loquetur. Prouerbiorū 10. Pondus & pondus, mensura & mensura vtrumque abominabile est apud Deum. Glos. Diuersum pondus, & diuersam mensuram habet in domo sua, vt aliter sibi, aliter proximo metiatur, qui in suis semper actibus quæ laudentur, in proximi quæ virtuperentur querit: sed qui in temporalibus sibi maiorem proximum minorem mensuram dare studet, quia defectum dilectionis habet, Deo displacebit. Similiter est de eo qui malo verbo, vel facto proximum contristatur, ledit: vel damnificat. De tertio, Hiere. 31. Omnis qui comedet vua acerbam, obstupescet dentes eius. Grego. Quid est vua acerba, nisi peccatum? Vua quippe acerba, est fructus ante tempus. Quisquis enim præsentis vitæ dilectionibus satiari desiderat, quasi fructus ante tempus comedere festinat. Sed qui vuam acerbam comedit, déres eius obstupescunt: quia qui præsentis virg. & mundi delectationibus pascitur, interni sensus eius ligantur, vt iam spiritus lia sapere nequeant. Hoc figuratum est. Numeri 11. In populo Israel qui in Aegypto carnis cum alio & cepis satiatus

SERMONES. 1580

tiatus fuerat, & post in deserto talia concupiscens, panem cælestem, scilicet manna dulcissimum cum naulea respuebat. 1. Corinth. 2. Animalis homo non percipit ea quæ sunt Dei. August. Animalis dicitur carnalis homo qui fertur disoluta lascivia animæ suæ. De quarto, Gal. 3. Sic stulti facti estis, vt cum spiritu cœperitis, nunc carne consummati. Proverbiorum 2. Relinquent iter rectum, & ambulant per vias tenebrosas. Luc. 8. Qui supra petram, hi sunt qui cum audiunt verbum, cum gaudio suscipiunt, sed radicem non habent, scilicet stabilitatem firmæ voluntatis, quia ad tempus credunt &c. Cât. 7. Mane surgamus, & videamus si floruerit vinea, flores fructum pariant, Glo. Non est intuendum si vinea florat, sed si flores ad partum fructuum conualescent, quia scilicet non est mirum si quis bona inchoat, sed valde mirabile est si intētione bona in bono opere perseverat. Contra hæc quatuor mala ordinatur quatuor secūdi fructus corporis Domini, qui nos hic in gratia perficiunt. Intellectum enim ad se cognoscendum illuminat, voluntatem sive affectum in dilectione Dei inflamat, memoriam spirituali dulcedine delectat, totum hominem in bono confirmat. De primo fructu. Proverbiorū. 24. Comede fili mel, quia bonum est. Mel est sapientia Dei increata in cibum dulcem nobis præparata. Hoc bonum est ad spiritualem medecinam, quia illuminat mentem. Regum decimoquarto. Videlis quia illuminati sunt oculi mei, eo quod gustauerint paululum de melle? Isa. 7. Butyrum, & mel māducabit omnibus qui relitus fuerit, & sciat reprobare malum & eligere bonum. Psalm. 26. Dominus illuminatio mea: accedite ad eum, & illuminamini, scilicet ad cognitionem vestri. De secundo fructu dicitur Isa. 6. quod angelus tulit calcum de altari, & testigio Isaie. Calculus est carbunculus sic dictus, quia ignitus ut carbo, & significat corpus Domini de altari sumptum, & charitate inflammatum, quia accendit amore corda fidelium. De tertio, psalm. 33. Gustate, & vide te, quoniam suavis &c. Ecclesi. 49. Memoria Iosiae in compositione odoris facta opus pigmentarii in omni ore, quasi mel indulcabitur. Iosias qui interpretatur fortitudo Domini, significat Christum, dicit Glosa. Memoria Christi, idest

DE SACRAMENTO ALTARIS. 159

idest sacramētum corporis eius, quod in memoriam sui iustit consecrari, optis est odoriferum veri pigmentarii, idest, Spiritus sancti, qui illud compositum de preciosissimis speciebus, scilicet de carne virginali, & sapientia Dei. Hic quasi mel in ore cordis indulcoratur, si virtus eius in salutem humani generis pie cogitat. Cant. 2. Sub umbrâ illius quem desiderabam sedi. Primo, fidelis anima Christianum desiderat, & statu spiritu & siti. Secundo, umbram desiderii in spe fructum obtinendi sentit. Tertio, sedet, expectat, orat ut se totum ad ipsam reficiendam & uiuificandam fructus infundat. Quarto, infusam eius dulcedinem suaviteter gustat. Nota. Sed diceret aliquis. Ecce sapientius ut possum me præparo, corpus Domini sumo, sed nihil sentio lola ii spiritualis dulcedinis. Respōdeo. Cibus iste, sive fructus medicina est hominis: unde sicut medicus peritus quandoque quibusdam dat medicinam dulcem palato corporis & quodque non sic, sed dulcem palato mentis, quæ quamvis nō gutturi, tamen bene sapit rationi, pro eo quod sanam mentem delectat. Sic Dominus dat suis fidelibus dulce semper corpus: sed dulcedinem suā alio modo istis, alio istis prout cuiilibet expedire nouit. Hinc est, quod quidam dulcedinem istam sapiunt per affectum, & ardenter i delectantur deuotione, & ali eandem dulcedinem sapiunt per pium intellectum, & sufficienter efficiuntur utilitate in eo quod credunt, & intelligunt per hunc cibum sanctum ueram uitam obtainere. Igitur quāuis non sapit dulcedinem Domini primo modo, idest, per affectum firmæ deuotionis, sapit tamen secundo modo, scilicet per intellectum multæ utilitatis. De primo, Isa. 55. Audite audientes me, & comedite bonum. Ambros. Panis candidissime habens omne delectamentum, & omnis saporis suavitatem, qui nos semper reficit, comedat cor meum & dulcedinem saporis &c. Panis dulcisime sana pa. &c. ut sensuat suavitatem amoris tui. Sana illud &c. De secundo est illud. Fructus eius dulcis gutturi meo, idest, pie, & fidei menti, quæ credit & intelligit hunc cibum sanctum sibi esse utilissimum. Glos. Dulcis fructus gutturi cordis, quia in eo intelligit causam vitæ, dum etiā corporaliter percipit. Hec dulcedo

SERMONES.

dulcedo valet contra tria mala quæ sunt in mundo. Requiri supra sermone decimonono. Postmodum de quarto fructu. psalm. 103. Panis cor hominis confirmet, quia scilicet corpus Christi fideles suos in bona vita confirmat, & confortat. Finaliter, tertio. Regum decimonono. Comedit Heliias panem quem angelus ministrait &c. Horeb interpretatur mensa. Mons ergo iste est mons mensæ Dei, & significat satietatem cœlestis gloriae. Panis itaque corporis Christi confortat nos in vita bona, & bono opere quadraginta diebus & noctibus, idest, toto tempore praetentis penitentiae usque ad montem, & mensam Dei, idest, quo usque veniam ad altitudinem securitatis, & satietatem dulcedinis æternæ gloriae. De his quatuor fructibus simul per figuram dicitur, quarto Regum 4. Eliseus incubuit super puerum, posuitque os suū super os eius, & oculos super oculos eius, & manus super manus eius, & calefacta est caro pueri. Per puerum fidelis anima, per Eliseum Dominus significatur, qui sicut sigillum ceræ, sic se coniungit animæ, oculos suos super oculos eius ponit, quia intellectum illuminat, carnem calefacit, quia affectum charitate inflamat: os super os ponit, quia gustum memorie dulcedine spirituali delectat: manus super manus ponit, quia in bono opere usque in finem conseruat, & sic totum hominem perficit, ut ad vitam æternam perducat. Amen.

C A P. X X I I .

De quatuor fructibus teriijs.

VENIRE, comedite. Vel similia de effectu. Tertiæ quatuor mala nostra, siue languores, sunt quasi mortis plaga, quibus multæ gauantur anime, scilicet debitum mortis æternæ, defluxus bonæ vite, exilium mundanæ misericordiæ, incineratio corporalis materiae. Contra hec valet fructus Virginis, corpus Salvatoris. De primo languore. Ad Romanos 6. Ego carnalis homo, venundatus sub peccato. Primi enim parentes vendiderunt se & suam progeniem ad perpetuam servitutem diaboli, quod est ad æternam mortem

DE SACRAMENTO ALTARIS 191

mortem pro modica delectatione peccati. Gene. 2. De ligno scientie boni & mali ne comedas. In quacumque enim die comederis ex ea, morte morieris, idest, te & posteritatē tuā ad æternam mortem obligabis. Ad Rom. 6. Per unum hominem peccatum in hunc mundum intravit, & per peccatum mors. Mors, idest, certitudo moris temporalis, & debitum æternæ mortis, nisi subueniret redemptio Salvatoris. Ephe. 2. Eramus natura filii iræ, sicut & cæteri debitores æternæ mortis. De secundo psal. 101. Dies mei sicut umbra declinaverunt. Item, psal. 11. Saluum me fac Domine, quoniam deficit sanctus. Gene. 44. Dies peregrinationis meæ, centum triginta annorum, sunt parui & mali, & non peruererunt ad dies patrum meorum. Item Genes. 6. Sensus & cogitatio humani cordis ad malum prona sunt ab adolescentia sua. De tertio, Genes. 3. Emisit Dominus Adam de paradiso voluptatis, ut operaretur terram. psalm. 119. Heu mihi, quia incolatus meus &c. Ad Hebr. 11. Luxta fidem defuncti sunt omnes non acceptis reprobationibus, sed a longe eas aspicientes, & salutantes, & confitentes, quia peregrini, & hospites sunt super terram. Qui enim hoc dicunt, significant se patriam inquirere, & siquidem illius meminissent de qua exierant, habebant ritique tempus reuertendi: nunc autem appetunt meliorem, idest, cælestem. Hinc flens canit Ecclesia. Salve regina misericordia. Glosa super canoniam Iacobii. Ne indignemini, si mali in mundo florent, si vos patimini, quia non est Christianæ dignitatis in temporalibus ex altari, sed deprimenti potius. Mali enim nihil habent in celo, vos nihil in mundo. Vnde species illius boni, id quod tenditis, quicquid in via cottingat, gaudere debetis. De quarto, Genes. 3. In sudore vultus tui vesceris pane tuo, donec reuertaris in terram de qua assumptus es, quia puluis es, & in puluere reuertaris. Iob. 4. Memento, quælo, quod sicut luctum fecisti me. Ecclesiastici 14. Oannis caro sanguis, & sicut folium in arbore viridis. Glos. Sicut foenam in terra, & folium in arbore crescit, virescit, marcescit, arescit, & desicitur, ita causa nostra. Contra hec quatuor mala ordinentur quatuor circumstantes fructus Dominici corporis, quæ salvam nos a plagiis mortis. Ab aeterna enim morte liberat merita bona vita

SERMONES.

vitæ multiplicat, ad patriam vitæ deducit, ad æternam vitam corpus resuscitat. De primo fructu. Io. 6. Ego sum panis vitæ: patres vestri māducauerunt manna, & mortui sunt. Hic est panis de cælo descendens, vt si quis ex ipso māducatur, nō moriatur, quia s. non solū ab æterna morte, quæ est in inferno, sed et ab illa quæ fuit in limbo, virtute corporis Christi liberatur. Et infup hæc breuis mors corporis in vitâ æternâ, quæ est in cælo, eidem commutatur. Osce 13. De mānu mortis liberabo populum meū. De secundo fructu. Io. 6. Panis quem ego dabo, caro mea est pro mundi vita, quia pro multiplicandis meritis bona vita. Sicut n. puer parturus per cibū corporalem crescit magnitudine, robore, & decoro, sic fidelis per cibum spiritualem profitit meritis bona vita. Io. 10. Ego sum pastor bonus. & infra. Ego veni vt vitam habeant, & abundantius habeant, ps. 137. Multiplicabis in aia mea virtutē. Io. 14. Qui manet in me, & ego in eo &c. De tertio fructu, Io. 6. Ego sum panis viuus &c. i. deducā eum de exilio præsentis misericordia ad cœlū. Ambrosius. Unica corporis figura præcessit, quando Dñs in deserto patribus manna pluit, quia sicut ille panis populū per desertū ad terram promissionis duxit, hæc esca cælestis fideles huius saeculi desertū transentes in cælum subuenit. Vnde recte viaticum appellatur, quia in via reficiens in patriam vsg; perducit. Hiere. 12. Reducam virum ad hæreditarem suam. Pro verbiorum 3. Lignum vitæ est his qui apprehenderint eā. Glos. sicut in paradoxi fuit lignum vitæ, ita per sapientiam Dei, quæ est Christus, vicitur Ecclesia, cuius nunc sacramento corporis & sanctorum vitæ æternæ acceptip pignus. Si ergo corpus Christi sumptu pignus est vitæ æternæ, & pignus non dimittitur donec id pro quo impignoratur accipitur, profecto per hoc ad vitâ æternâ perducimur. De quarto fructu. Io. 6. Qui māducat carnem meā, & bibit meū &c. (vñque in nouissimo die.) Verum. n. hominem resuscitabit. 1. Corinthio. 15. Sicut per vnum hominem mors. omniū: ita per vnum hominem, scilicet Christum, resurrectio mortuorum. Sed hoc valde dissimile, vnde sequitur. Omnes quidem resurgent, sed non omnes immutabimur. Ad Romanos 14. Omnes stabimus ante tribunal Christi &c.

Primæ

DE SACRAMENTO ALTARIS 192

Primæ Corin. 15. Omnes nos manifestari oportet ante tribunal Christi, vt referat vñusquisq; propria corporis, prout gessit sive bonum, sive malum: sed non omnes immutabimur, quia soli electi propter corporis Christi participacionem, scilicet sacramentalem, vel spiritualem, surgent sole pulchiores: reprobi vero resurgent infirmi, & deformes. Daniel. 12. Qui dormiunt in terra puluere, euigilabunt alii in vitam æternam, qui & fulgebunt quasi splendor firmamenti: & alii in opprobrium, vt viuant semper, quos s. vt dicunt. Esa. 13. Tortiones & dolores vt parturientes tenebunt, & facies combustæ vultus eorum. Quale semen est quod cadit in terra, talis fructus surgit de terra. Similiter, qualis est vita tua dum morieris, talis erit tempore suo resurrectio tua. Seminatur zizania, & surgit ex ea deformis & odibilis herba: seminatur triticum, resurgit frumentum pulchrum. Hæc figurata sunt. Genes. 41. in somnio regis. Septem spicas pullulabant in culmo uno plenæ atque pulcherrimæ, & septem aliæ de stipula oriebantur tenues & pertusæ vredine, idest, vento vrente, qui scilicet eas infirmavit, & denigravit. Septem spicas deformes signant omnes reprobos cum magna deformitate in iudicio apparentes: septem pulcherrimæ, omnes electos cum gloriois corporibus resurgentibus. De primo, Naum. 3. Ecce ego ad te malefici. i. Vniveritas damnatorum, dicit Dominus, & reuelabo pudenda tua in facie tua, & ostendam genti Nuditatem tuam, & regibus ingnominiam tuam. De secundo, philosophs. 3. Saluatorem expectamus &c. i. Corinth. 15. Seminatur corpus corruptibile, surget incorruptibile: seminatur in infirmitate, surget in gloria: seminatur corpus animale, surget spirituale: seminatur in ignobilitate, surget in gloria. Amen.